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Abstrakt

Hypotéza předložené práce zní, že filosofii Gillesa Deleuze nelze myslet bez toho, aniž

bychom vzali do úvahy jeho velmi specifický přístup k problematice znaků. Východiskem

práce je analýza figury filosofie jako symptomatologie, která otevírá pole bytostně

sémiotické. Pokud totiž chápeme znaky jako symptomy způsobů života, víry či našich

přesvědčení, je nutné dále určit, jaký je charakter těchto symptomů ze sémiotického hlediska.

Prvotní chápání znaku jakožto symptomu je dále neoddělitelně spojeno s problematikou

povrchu, s problematikou roviny výrazu; respektive s tím, jak je povrch jako takový

konstituován. Proto analýzy konceptu symptomatologie a jejích důsledků jsou následovány

problémem geneze.

Místem geneze se ukazuje být čistá diference, kdy kolem tohoto pojmu se orientuje celé

Deleuzovo myšlení o znacích.

Klíčová slova:

Deleuze, Gilles – znaky – sémiotika – geneze – diference

Abstract

In the thesis I am trying to prove that Gilles Deleuze’s philosophy must be considered in

respect of his analysis of sign. Deleuze’s philosophy is thus inseparable from his semiotics

which I would like to show on the figure of philosophy as symptomatology. If we understand

sign as a symptom we are also standing on the semiotic level. Signs are expressions of ways

of life, of our understanding of the world around us. The problem of Deleuze‘s semiotics

(which is connected with the problem of expression) leads us to the problem of genesis. In

this respect the genesis is united with the concept of pure difference.
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I. Úvod

Hypotéza předložené práce zní, že filosofii Gillesa Deleuze nelze myslet bez toho, aniž

bychom vzali do úvahy jeho velmi specifický přístup k problematice znaků. V tomto ohledu

se opírám o Deleuzovo tvrzení, že všechno, co kdy napsal, „vytvářelo teorii znaků“ (Deleuze

1998: 161). Je s podivem, že jakkoliv existuje mnoho různých monografií o Deleuzově

filosofii, téměř žádná se explicitně nezabývá právě tímto aspektem jeho díla.

Kromě výše zmíněného výroku ohledně Deleuzova zájmu o znaky mě k tématu práce přivedla

také figura filosofie jako symptomatologie, kterou Deleuze představuje v knize o Nietzschem

z roku 1962, a kterou rozpracovává dále, zejména co se týče jeho velmi specifického přístupu

k literatuře, jemuž je ostatně věnováno také několik delších pasáží této práce. Literaturu totiž

Deleuze chápe jako problém symptomatologie (tedy jako problém kliniky) a kritiky. Zde

vidíme osobitost Deleuzova přístupu k tomu, co je obecně polem, na němž se uplatňuje

literárněvědný strukturalismus či formalismus, protože Deleuze pojímá literaturu jako něco,

co je bytostně spojeno se zdravím (mnohokrát dodává, že spisovatelé, alespoň ti, kterými se

zabývá on sám, jsou velmi křehkého zdraví; ať již psychického či fyzického), a zároveň jako

něco, na čemž se ukazuje problematika moderního západního klinického diskurzu. Klinický

diskurz zcela nepochybně pracuje se znaky, kdy na základě povrchových jevů dospívá ke

klasifikaci symptomů (jakožto specifických znaků), a kdy specifické spojení těchto symptomů

vytváří obraz konkrétní nemoci. Deleuzova symptomatologie však pracuje na základě dvou

pohybů, které jsou si vzájemně komplementární. Za prvé je jejím cílem ukázat, jak je název

nějaké nemoci sám o sobě kontradiktorický (v předložené práci se jedná zejména o

sadomasochismus) tím, že předloží, jak byly symptomy patřící pod odlišný „znakový režim“

spojeny nesprávně dohromady, čímž se vytváří „špatně utvořená směs“; což je ostatně

problém kritický (tj. rozpoznání nepřesností ve směsích). Za druhé je cílem Deleuzovy

symptomatologie vypreparovat na základě literárních děl pre-klinický obraz nějaké „nemoci“,

která je bytostně spojena se stylem autora jako takového (ovšem tato „nemoc“ je nahlížena

z perspektivy toho, že Deleuze mluví o spisovateli jako o lékaři par excellance). Jinými slovy;

Deleuze se snaží o odhalení špatně utvořené směsi a poukázání na to, že takto vytvořená směs

je důsledkem nesprávné práce se znaky.

Toto je problém symptomatologie sám o sobě, ovšem filosofie chápaná jako symptomatologie

(přičemž se snažím zaměřit zejména na důsledky tohoto přístupu, které jsou, jak je v práci

zřetelné, bytostně sémiotického charakteru), které je věnována první kapitola, se jako

leitmotiv vine všemi kapitolami, je znovu explicitně tematizována také v kapitole poslední,
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kde se věnuji Deleuzově kosmologii. Kosmologii v podání Deleuze chápu jako velmi

specifickou symptomatologii, kdy na základě povrchového dění, které je znakového

charakteru, Deleuze dospívá k předpokladům tohoto dění a ukazuje, že i tyto předpoklady je

nutné nahlížet jako procesy, jejichž povaha spočívá v tom, že konstituují pole, na němž je

vůbec možné o znacích hovořit. Neboli povrchové dění světa (jako je například utváření

teritoria), kdy pojem povrchu nemá negativní konotaci, je rovinou výrazu (exprese), tj. znaků,

přičemž rovina výrazu je výsledkem procesu stratifikace. Zde se Deleuze inspiruje teorií

vypracovanou Louisem Hjelmslevem, avšak, jak se snažím ukázat, posouvá ji na úroveň

naprosto odlišnou, než pro jakou byla původně určena. Poslední kapitola je tak explikací

původní hypotézy, respektive snahou o prokázání její platnosti. Na jedné straně totiž Deleuze

zaujímá pozici, kdy naše orientace ve světě je založena na interpretaci znaků, ale zároveň to,

s čím se ve světě setkáváme, je konstituováno procesy sémiotického charakteru.

Aby však mohlo dojít k této explikaci, je nutné zejména vyjasnit, jak Deleuze chápe pojem

znaku, čemuž je věnována hlavní část práce. Postupuji ale cestou negace; za prvé se snažím

ukázat, že Deleuzovo pojetí znaku je vzdálené sémiologii Ferdinanda de Saussura, která

zažila „revival“ ve formě francouzského strukturalismu (například v díle Rolanda Barthese a

Claude Lévi-Strausse), ale také nemá co dělat s dekonstrukcí Jacquese Derridy (v tomto

ohledu také považuji za nutné vyjasnit rozlišení mezi sémiologií a sémiotikou), protože má

mnohem blíže ke stoickému chápání znaku, respektive k sémiotice Charlese Sanderse Peirce.

Ovšem ani v případě stoicismu, ani v případě Peirce se nejedná o přijetí již vytvořené

koncepce, protože Deleuze si od obou vybírá pouze jednotlivé motivy. To však nijak

neumožňuje předložit důkladný obraz Deleuzova chápání znaku, jedná se pouze o nastínění

obecné tendence Deleuzova myšlení o znaku. Za hlavní zdroje Deleuzova chápání znaku

považuji tři rozdílné taxonomie znaků, které Deleuze vypracoval v různých časových

obdobích. Jejich komparace však ukazuje, jak je z povahy věci zřejmé, podobnosti i diference,

tudíž mým cílem je popsat podobnosti mezi jednotlivými taxonomiemi, přičemž výsledkem

tohoto popisu je, že Deleuze chápe znak jako čistou diferenci. Proč ale Deleuze předkládá

jednotlivé taxonomie? Důvod je vlastně jednoduchý; čistá diference je nekonceptuální, stojí

mimo princip identity, tudíž je nepopsatelná, avšak působí jako moment produkce znaků.

Neboli taxonomie znaků přese všechny odlišnosti ukazují, jak probíhá naše poznání, a že toto

poznání je neodmyslitelně spojeno se znaky, kdy jisté typy znaků umožňují poznání jistého

typu zkušenosti. Znak, pokud jej chápeme jako čistou diferenci, je principem

transcendentálním, ale principem, který je transcendentální imanentnímu poli zkušenosti,

která je zkušeností reálnou. Taxonomie znaků je tak analýzou podmínek reálné zkušenosti
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odehrávající se skrze znaky, ale princip geneze této zkušenosti je znak jakožto čistá diference,

jakožto produkce znaků v poli imanence. Z tohoto důvodu Deleuze mluví o různých

znakových režimech, protože v rámci každého sociu je svět stratifikován podle jiného kódu,

podle jiného „klíče“ spojování znaků.

Rád bych ještě dodal několik poznámek. Tato práce se zabývá výhradně filosofií Deleuzovou,

nikoliv tím, zda Deleuze interpretuje různé autory „správně“. Nezabývám se tedy tím, zda je


[…]


Deleuzovo myšlení /nejenom/ o znacích. Jak k ní dospět? Jak se projevuje? Deleuze tvrdí, že

naše vnímání světa neprobíhá jinak, než skrze znaky. Setkáváme se s různými typy znaků
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(zde se nám prvotní ztotožnění znaku a symptomy diferencuje), kdy každý typ má svou oblast

„poznání“, obecně ale můžeme říci jedno: člověk nemá tendence k tomu, aby poznával

pravdu. Je tvorem, který je líný, a když se naučí rozpoznávat ty znaky, které mu umožňují

relativně bezproblémovou orientace v prostředí a přežití v tomto prostředí, dále poznávat

puzen není, říká Deleuze. Zde se na druhé straně setkáváme se základní charakteristikou

znaku jako takového, kterou lze najít v Deleuzově díle, a která zní, že znak má schopnost

vyvrátit naše perceptivní a intelektuální schémata ze svých kořenů, z vlastních schémat. Znak

je abrupcí, je výrazem, expresivitou, která do nás naráží a vyvádí nás mimo nás samé. Člověk

tedy dospívá k poznání pouze díky znakům. Jedná se o událost, zásah. Situace, jež dokáže

naprosto zpochybnit naše každodenní chápání světa, může být, co do svého obsahu různá.

Může se jednat o náhlé klopýtnutí při cestě do práce, může se jednat o náhodné setkání, které

nám otevírá a problematizuje naše schopnosti vnímání. Ne nadarmo Deleuze odkazuje k

Marcelu Proustovi, k jeho opusu Hledání ztraceného času, kdy vypravěč při pojídání oblíbené

sušenky je najednou tělesně zasažen pocitem chuti, který mu připomíná jeho dětství, a snaží

se najít smysl a význam tohoto nenadálého vytržení. Jiným příkladem jsou pro Deleuze filmy

italského neorealismu, kdy postavy jsou vystaveny tak silným událostem, že nemohou ani

mluvit ani se hýbat či komunikovat s okolním světem.

Naše setkání se znaky jakožto s událostmi je setkáním bytostně afektivního rázu. Znak je

něco, co zastupuje svůj objekt, znak je něčím, co objekt „vysílá“ a co nás zasahuje. Znak je

tedy vždy nějakým efektem. Tento efekt, pokud proměňuje naše myšlení, se nazývá také

afektem. Afekt je pasáž či průchod, skrze nějž se sami proměňujeme, kdy po kontaktu s

něčím, pro nás neobvyklým, už nejsme stejní. Změnili jsme se. Změnilo se naše vnímání

světa. Afekt můžeme chápat jako něco, co nelze vyjádřit, jako něco, co pouze vytyčuje trasu

naší proměny, ale samo o sobě je nepojmové či nekonceptuální. Afekt je vztahem mezi

stavem jedné zkušenosti, kdy vnímáme tak a tak, a stavem druhé zkušenosti, kdy se naší

vnímání proměnilo.

Známe zkušenost toho, kdy máme dojem, že už nejsme těmi, kterými jsme bývali; něco se

odehrálo, něco tak silného, že nás to naprosto zaplavilo, něco, co nás unášelo, jako bychom

surfovali na vlnách moře. Skrze afekty se něco učíme; neučíme se, jak říká Deleuze, když nás

někdo vyzve „dělej to jako já“, ale mnohem spíše tak, že jsme vyzváni „dělej to se mnou“.

Protože je afekt tělesný, tak plavat se naučíme pouze, když máme zkušenost s vodou, s

intenzitou vody, s možností smrti. A právě tato zkušenost možné destrukce podněcuje naše

myšlení. Najednou něco umíme, najednou jsme se to naučili, a kdybychom měli popsat tento

proces učení, sklouzneme k tomu, že budeme vyjadřovat, jak jsme například seděli nad
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učebnicí latiny několik hodin denně. Ale to je pouze povrchová rovina našeho učení, moment,

kde jsme se něco naučili, je totiž mimo nás, mimo naše vědomí. Tento přístup ke znaku jsem

nazval asignifikantní sémiotikou. Tento název v sobě obsahuje Deleuzovu radikální odmítnutí

/strukturální/ lingvistiky, která chápe znak jako korelaci označujícího a označovaného a, ze

své povahy, se nezabývá vztahem mezi znakem a „světem“, a proto má také Deleuzovu pojetí

znaku mnohem blíže k dílu amerického logika a filosofa C. S. Peirce. A proto jsem

asignifikantní sémiotiku nazval také symptomatologií světa: analyzujeme znaky jakožto

symptomy, jakožto příznaky, které nám umožňují poznávat.

Analýza této naší zkušenosti se znaky v souvislosti se zásadami Deleuzovy filosofie byla

jedna část předložené práce. Druhou částí práce byla otázka, již v tomto závěru nastolená,

toho, jak je konstituováno pole, v němž je naše setkání se znaky možné. Tato část byla

nesena zejména rovinou kritickou, kdy jsem se pokusil analyzovat „špatně utvořené směsi“

vytvořené zejména psychoanalýzou; ostatně Deleuzovu vyrovnání se s psychoanalytickým

diskurzem byla přirozené s ohledem na úvodní figuru symptomatologie. Kritický aspekt je

zároveň spojen s aspektem klinickým: literatura se ukázala jako specifická forma výrazu,

která umožňuje dekonstruovat každodenní přesvědčení a naznačuje možnosti „myslet jinak“

či „stát se jiným“.

Filosofie, v Deleuze případě, se tak stává záhybem kritického a klinického, kdy cílem je

analyzovat dění světa s ohledem na interpretaci znaků a zároveň vytyčit způsoby nového

myšlení. Deleuze ukazuje, jak filosofie, ve vlastní podstatě se nutně musí znaky zabývat;

znaky fungují jako výrazy problémů, které jsme předtím nebyli schopni myslet. A uvést

myšlení do pohybu, to je smysl Deleuzovy filosofie/sémiotiky.
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