Oponentský
posudok
na
dizertačnú
prácu
Mgr.
Martina

Charváta
Deleuzova
asignifikantní
sémiotika

Mgr.
Martin
Charvát
sa
vo
svojej
dizertačnej
práci
Deleuzova
asignifikantní

sémiotika
pokúsil
o
napísanie
systematickej
interpretácie
Deleuzovej
semiotiky.

Samozrejme,
každý
kto
pozná
dielo
Gillesa
Deleuza
dobre
vie,
že
tento
vynikajúci

filozof
nenapísal
nijaký
spis,
ktorý
by
sa
explicitne
týkal
semiotiky.
Avšak

rovnako
každý
vie,
že
Deleuze
vytvoril
originálnu
implicitnú
koncepciu
znakov,

ktorú
rozvíjal
po
častiach
v
rôznych
svojich
textoch
a
kto
chce
hovoriť

o
Deleuzovej
semiotike,
musí
ju
extrahovať
z
týchto
textov.
Mgr.
Charvát
si
to

tento
fakt
uvedomuje
a
preto
začína
prácami,
ktorá
sa
venujú
symptómom,

predovšetkým
je
to
kniha
o
Nietzscheho
filozofii
a
kniha
venovaná
Sacher-­‐
Masochovi.
Symptóm
je
veľmi
problematický
znak,
na
čo
už
upozorňovala

Port_Royalská
škola,
pretože
na
jednej
strane
by
mal
byť
spätý
prirodzeným

putom
s
tým,
čo
reprezentuje,
a
na
druhej
strane
ak
má
fungovať
ako
znak,
musí

byť
identifikovaný
a
interpretovaný
ako
znak.
Mgr.
Charvát
presvedčivo

poukázal,
že
v
prípade
Deleuza
je
podstatné
to,
že
symptóm
síce
musí
byť

vnímaný
ako
symptóm,
avšak
v
skutočnosti
ten
kto
niečo
vníma
ako
symptóm
si

neuvedomuje,
že
symptóm
vlastne
konštruuje.
Symptón
je
výtvor
vnímajúceho

a
interpretujúceho
subjektu.

Po
Deleuzovej
symptomatológii
sa
Mgr.
Martin
Charvát
vo
svojej
dizertačnej

práci
venuje
interpretácii
typológii
znakov
v
diele
Proust
a
znaky.
Tento

rozsahom
neveľký
text
je
dôležitý
okrem
iného
aj
preto,
že
sa
v
ňom
naplno

objavuje
Deleuzov
záujem
o
typológiu
znakov.
Deleuze
totiž
rád
konštruoval

rôzne
typy
znakov
a
v
tomto
smere
predstihol
aj
takého
majstra,
akým
bol

Charles
Sanders
Peirce.
Deleuzove
typológie
vždy
rešpektujú
osobitosti
toho-­‐
ktorého
autora
alebo
tej-­‐ktorej
oblasti
kultúry.
Počas
svojho
života
vytvoril

množstvo
typológií
znakov,
pričom,
a
to
je
evidentné
aj
z
celého
textu
dizertačnej

prace,
jedna
typológia
nikdy
nevytláčala
inú
typológiu,
ale
ju
skôr
dopĺňala
a

rozvíjala.
Najpresnejšie
to
dokazujú
dve
knihy
o
filme.
V
prvej
knihe
Deleuze

vypracoval
typológiu
filmových
obrazov
a
jej
prislúchajúcu
typológiu
znakov.
Ide

o
obrazy,
ktoré
nepriamo
prostredníctvom
pohybu
reprezentovali
čas
a
tieto

obrazy
vypracoval
film
približne
do
nástupu
neorealizmu.
V
druhej
knihe
zase

vypracoval
typológiu
obrazov
a
im
prislúchajúcich
znakov,
ktoré
prezentujú

priamo
čas
a
tieto
Deleuze
nachádza
v
dejinách
filmu
po
neorealizme.
K
tomu
sa

ešte
dostanem
teraz
je
načase
vrátiť
sa
k
dizertačnej
práci.

Po
diele
Proust
a
znaky
prichádzajú
na
rad
veľké
filozofické
diela
ako
sú

napríklad
Logika
zmyslu,
Diferencia
a
opakovanie,
spoločné
diela
napísané

v
spolupráci
s
Félixom
Guattarim
Anti-­‐Oidipus.
Kapitalizmus
a
schizofrénia
a
Tisíc

plošín.
Kapitalizmus
a
schizofrénia
2.
Sú
to
skutočne
monumentálne
práce,

pričom
každý,
kto
sa
ich
podujme
interpretovať,
sa
musí
rozhodnúť,
ktoré

motívy
a
problémy
bude
sledovať,
pretože
inak
mu
hrozí,
že
sa
stratí

v
labyrintických
textoch
Deleuza,
poprípade
Deleuza
a
Guattariho.
Toto
riziko

mal
Mgr.
Martin
Charvát
po
celý
čas
písania
dizertačnej
práce
na
pamäti
a
preto

si
vybral
len
tie
motívy,
ktoré
priamo
alebo
nepriamo
súvisia
so
sémiotikou.
Tak

v
prípade
knihy
Logika
zmyslu
sa
sústredil
na
objasnenie
inšpirácií
stoicizmom

a
štrukturalizmom,
na
kritickú
interpretáciu
Husserlovej
koncepcie
znaku.
Keď

je
reč
o
Anti-­‐Oidipovi,
tak
sa
do
popredia
dostáva
prípad
Schrebera
a
jeho

psychoanalytickej
interpretácie,
presnejšie
povedané
kritika
tejto

psychoanalytickej
interpretácie.
Kritika
sa
vzťahuje
samozrejme
na
Freudovu

psychoanalýzu,
avšak
cez
psychoanalýzu
sa
dvojica
autorov
v
pozadí
vyrovnáva

aj
so
semiotikou
Jacquesa
Lacana.
Popri
kritike
Mgr.
Charvát
sa
však
zameriava

aj
na
odhaľovanie
tých
mysliteľov
či
koncepcií,
ktoré
zase
Deleuze,
poprípade

Deleuze&Guattari
zaujímavým
spôsobom
exploatovali.
Napríklad

sociolingvistiku
W.
Labova
alebo
teóriu
jazyka
P.
Bourdieaua,
glosematiku.
L.

Hjemsleva.
Samozrejme,
všetky
tieto
podnety
využili
veľmi
originálnym

spôsobom,
ktorý
má
ďaleko
od
„poctivej“
interpretácie.
Deleuza
a
ešte
menej

Guttariho
nikdy
nezaujímalo,
či
niečomu
správne
rozumeli,
ale
vždy
ich

fascinovalo,
čo
sa
s
tým
dá
ďalej
robiť,
ako
niekoho
texty
môžu
vyvolať
nový

pohyb
myslenia,
a
to
aj
veľmi
odlišného.
Mgr.
Martin
Charvát
to
názorne
ukázal

na
príklade
Deleuzovom
originálnom
využití
podnetov
Peirceovej
semiotiky,

predovšetkým
jeho
typológie
znakov.
Pri
tvorbe
typológii
filmových
obrazov
sa

Deleuze
inšpiroval
dielom
H.
Bergsona,
pri
typológii
znakov,
ktoré
tieto
obrazy

reprezentujú,
zase
dielom
Ch.
S.
Peircea.
V
oboch
prípadoch
sa
značne
odchyľuje

od
pôvodných
textov,
a
túto
odchýlku
sa
vôbec
nepokúša
zakryť
alebo

ospravedlniť.
Je
jasné,
že
Deleuzovi
ide
o
to,
aby
vytvoril
také
typológie
obrazov

a
znakov,
ktoré
by
nedeformovali
film
a
nezbavovali
ho
času,
dimenzie,
ktorá

robí
film
filmom.
Ďalej
práve
v
druhej
knihe
o
filme
potvrdzuje,
že
jedna

typológia
nenahrádza
druhá,
ale
ju
dopĺňa
a
rozširuje.
Deleuze
taktiež
tvrdí,
že

hoci
sa
inšpiroval
Peirceovou
typológiou
znakov,
predsa
len
jeho
chápanie
znaku

je
iné,
pretože
podľa
Deleuza
znaky
v
prípade
filmu
nereprezentujú
veci,
ale

obrazy,
ktoré
síce
reprezentujú
veci,
ale
vždy
z
určitého
aspektu.
Okrem
toho

Deleuze
pri
vytvorení
prvej
klasifikácie
znakov
sa
inšpiroval
aj
Peirceovým

učením
o
prvosti,
druhosti
a
treťosti,
pričom
opäť
Mgr.
Charvát
správne

upozornil
na
veľmi
originálne
narábanie
s
týmto
učením.

Dizertačná
práca
Mgr.
Martina
Charváta
je
kvalitná
práca.
Je
evidentné,
že

doktorand
počas
doktorandského
štúdia
preštudoval
mnoho
textov
primárnej

a
sekundárnej
povahy.
Vysoko
oceňujem
fakt,
že
napriek
zložitosti
problémov,
si

doktorand
dokázal
vybrať
relevantné
motívy
a
tie
systematicky
interpretoval.

Taktiež
oceňuje
fakt,
že
nepodľahol
zvodom
vyjadrovať
sa
rovnako
ezotericky,

ako
sa
vyjadrovali
Deleuze
a
Guattari,
a
namiesto
toho
sa
pokúsil
ukázať
na
tie

pozitíva,
ktoré
sú
nesporným
prínosom
pre
súčasný
filozofický
diskurz.
Napriek

nesporným
kvalitám
by
som
si
dovolil
upozorniť
na
jeden
malý
nedostatok,
a
ten

sa
týka
neuvádzanie
vplyvu
M.
M.
Bachtina
pri
tvorbe
vlastnej
Deleuzovej

koncepcii
jazyka
a
semiotiky.
Pre
Deleuza
bol
Bachtin
dôležitý
autor,
a
mnoho

z
jeho
myšlienok
ho
prinajmenšom
inšpirovalo.
To
je
však
malý
detail,
ktorý

nemôže
nijakým
spôsobom
znížiť
celkovú
kvalitu
dizertačnej
práce.

Vzhľadom
na
tieto
skutočnosti
dizertačnú
prácu
Mgr.
Martina
Charváta

navrhujem
pripustiť
na
obhajobu
a
po
úspešnej
obhajobe
mu
udeliť
titul
PhD.
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